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سال 54 در بندر بوشهر متولد شد و در حالی که کمتر از 20 سالش 
( آغاز کرد؛  بود فعالیت موسیقایی خود را با تاسیس گروه لیان )بوشهر
گروهی که در حال حاضر به عنوان یکی از مطرح ترین گروه های موسیقی 
بومی ایران کارنامه قابل توجهی دارد. مضمون و سبک موسیقی اش 
محلی و فولکلور است و در موسیقی تلفیقی یا فیوژن دستی بر آتش 
دارد. وی در مصاحبه ای گفته است: »مخالف هیچ نوع موسیقی 
گر موسیقی محلی را محور اصلی کارم قرار می دهم به دلیل  نیستم، ا
احساس مسئولیتی است که در قبال فرهنگ و آیین منطقه ام دارم، بر 
همان اساس با سایر اقوام و موسیقی های دیگر گفت وگو می کنم تا 

این نوع موسیقی را به جامعه و دنیا معرفی کنم.« 
 ، همه آنچه که در ابتدا خواندید درباره محسن شریفیان، آهنگساز
 » نویسنده و نوازنده ایرانی بود. پخش آخرین قسمت برنامه »صداتو
بهانه ای شد تا با وی درباره حضور در این برنامه به عنوان یکی از چهار 
کمک کننده به شرکت کنندگان گفت وگو کنیم که در ادامه می خوانید. 

در ابتدا این سوال را بپرسم که چه شد به برنامه صداتو دعوت شدید و اساسا 
به چه دلیل حضور در این برنامه را پذیرفتید؟

من در ابتدا توسط آقای مروتی به برنامه دعوت شدم اما حامد جوادزاده را از 
« می شناختم. با دوستان صحبت کردیم و من هم نمونه های  برنامه »نیمروز
خارجی این برنامه و نگاه شان به موسیقی و داورها را دیدم. همچنین ترکیب 
کسانی که قرار بود کمک شرکت کنندگان کنند، برای من حائز اهمیت بود 
گفته  و با راهنمایی کارگردان پذیرفتم که در  صداتو  حضور پیدا کنم. نا
نماند چون من سال ها از رسانه دور بودم و بعد از مدت ها قرار بود جلوی 
دوربین بروم، کمی برایم دشوار بود اما دوستان کمک کردند و آن چیزی شد 

که قلبا دوست داشتم. 

شما طی این سال ها برای معرفی و جا انداختن موسیقی بوشهری و همچنین 
ساز نی انبان زحمت کشیدید. چقدر و چگونه برای آشنایی بیشتر مردم با این 

نوع موسیقی در صداتو تلاش کردید؟
قاعدتا یکی از اهدافم برای شرکت در این برنامه معرفی موسیقی بوشهر با 
یت جنوب و ساز شاخص آن منطقه یعنی  نی انبان  بود؛ چیزی که  محور
ی را به صورت صوتی و مکتوب یعنی به  من در آن تخصص دارم و آثار
ی آن بیشتر متمرکز شدم و  ... منتشر کرده ام. پس رو شکل کتاب، مقاله و
خوشحالم این فرصت برایم فراهم شد تا بتوانم مردم را با موسیقی بوشهر و 

ساز نی انبان آشنا کنم. 

ید و  در هر قسمت از برنامه چالشی با محسن کیایی، مجری  صداتو  دار
یزی  کَل کَل دائمی شما به نمک برنامه تبدیل شده است. این اتفاق برنامه ر
شده است؟ چقدر از دیالوگ ها و اتفاقاتی که در این برنامه شاهد هستیم، 

یزی شده است؟ فالبداهه و چقدر برنامه ر
من پیش از این برنامه محسن کیایی را از طریق آثار هنری که در آن حضور 
داشت، می شناختم و با ایشان رو در رو نشده بودم اما از اینکه در  صداتو  
فرصتی فراهم شد تا با ایشان بیشتر آشنا شوم، بسیار خوشحالم و از این 
ی لذت بردم. کَل کَل ها کاملا اتفاقی بود و مردم هم استقبال کردند.  همکار
کتر  خود ما هم دوست داشتیم این اتفاق رخ بدهد. این اتفاق باعث شد کارا
من هم شکل بگیرد و فرصت کردم موسیقی و فرهنگ جنوب را معرفی کنم. 

آیا اتاق فکر  صداتو  از ایده های شما در برنامه بهره می برد؟ اساسا چقدر از 
نظرات شما به عنوان کمک کننده در برنامه بهره برده می شد؟

عوامل  صداتو  و در راس آنها حامد جوادزاده، ایده پرداز بودند و مجموعه 
دوستان در کنار هم توانستند برنامه متفاوتی را نسبت به نمونه های قبلی 
گر نکته ای به ذهن شان می رسید، تلاش  بسازند. البته خودرای نبودند و ا
می کردند در این برنامه لحاظ کنند. خمیرمایه اولیه شکل گرفته بود اما دیگر 

ی صندلی شکل می گرفت.  اتفاقات باید رو

از همکاری خود با دیگر کمک کننده ها برایمان بگویید. چقدر در این مسیر 
یگر و فیلمنامه نویس و موسیقیدان در کنار  با یکدیگر همراه بودید؟ حضور باز

هم برای  صداتو  چقدر ارزش افزوده ایجاد کرده است؟
ی با سایر کمک کننده ها تجربه بسیار خوب و بزرگی را برای من رقم  همکار
، یعنی شبنم مقدمی، محمد  زد. این ارتباط و فضایی که بین ما چهار نفر
بحرانی، امیرمهدی ژوله و من ایجاد شده بود، باعث شد از همه عزیزان که 
تجربیات بیشتری از حضور در چنین برنامه هایی یا بعضا جلوی دوربین 
ی داشتم و چه چیزی  داشتند، یاد بگیرم. حس بسیار خوبی از این همکار
بهتر از اینکه سه نفر از کارکشته های مدیا و رسانه در کنار من باشند و کمک 

کنند تا چنین برنامه هایی تولید شود. 

انتخاب قطعات موسیقی را چقدر هوشمندانه و براساس پوشش همه ژانرهای 
موسیقی می دانید؟ آیا موسیقی ایرانی به عنوان کانون محوری و مبنای مسابقه 

قرار گرفته است؟
انتخاب موسیقی ها هوشمندانه و همه ژانرهای موسیقی درگیر بودند. البته 
قطعا در زمان کوتاه نمی توان به همه موسیقی ها پرداخت. اما من درمجموع 

یافت کردم.  کنش های خوبی را در راضی بودم و وا

ما در ایران دیر می خندیم و حتی دیر با برنامه های سرگرم کننده ارتباط برقرار 
می کنیم. این برنامه چه مولفه هایی برای سرگرمی و خنداندن مخاطب دارد؟

این گزاره کاملا درست است که ما بسیار دیر و همچنین سخت می خندیم. 
ی کرده است که این گونه باشیم و هر وقت برنامه های  در حقیقت روزگار کار
این چنینی ساخته می شود تا حال انسان ها را خوب کند، باید غنیمت 
یم. البته هدف ما در  صداتو  بیشتر سرگرمی بود تا خنداندن مخاطبان  شمار

اما لحظات طنز و دراماتیکی به وجود آمد که بعضا قابل توجه است. 

آیا صداتو را می توان مسابقه ای ترکیبی از هنر موسیقی و نمایش دانست؟ 
چقدر این اتفاق به دیده شدن برنامه کمک کرده است؟

بله.  صداتو  برنامه ای ترکیبی از هنر موسیقی و نمایش است و این 
گاهانه، خوب و هوشمندانه رخ داد.  اتفاق در 12 قسمت بسیار آ

باید از همه کسانی که در این مسیر قدم برداشتند، تشکر کنم. 

این برنامه ایرانیزه شده برنامه های خارجی ا ست. 
شما این اتفاق را چقدر درست می دانید و 

فکر می کنید نیازمند چه مولفه هایی  است؟
 صداتو  نمونه  ای از چندین برنامه 
خارجی ا ست که با حضور مجری و 
چهار کمک کننده نوع دیگری پیدا 
کرد و ایرانیزه شد. به عنوان مثال در 

نمونه های خارجی »هلپرها« نسبت به ما 
نقش آنچنانی نداشتند اما در  صداتو  کمک 

می کردند و نظر می دادند. حتی دست به ساز 
می شدند و حواشی ایجاد می کردند تا برنامه از حالت 

یکنواختی خارج شده و مخاطب بیشتر با آن همراه شود. 

سخن پایانی... 
خوشحالم موقعیتی برایم به دست آمد که توانستم با مخاطبان از این طریق 
ارتباط برقرار کنم و فرصتی برایم فراهم شد تا فرهنگ و موسیقی جنوب را 
بیشتر معرفی کنم. همچنین لازم می دانم از کمک بچه های فیلیمو به تیم 
ما، شخص من، گروه کارگردانی و کسانی که در این کار کنار ما بودند، تشکر 

کنم و به آنها خداقوت بگویم. 

»فرهیختگان« عملکرد ۶ ماه اول ۱۴۰۲  را بررسی کرد

هنر تعطیل کردن کمیسیون فرهنگی
در سالگرد وقایع ۱۴۰۱ گروه های ضدایرانی خوددرگیری دارند، حالا سیاستگذاران فرهنگ باید فضای جدیدی بسازند

فصل بازسازی فرهنگ رسید

گفت وگو با محسن شریفیان، هنرمند بوشهری »صداتو« 

در  صداتو  دنبال سرگرمی مخاطبیم 
 اهمیت معرفی موسیقی بوشهر با محوریت جنوب و ساز نی انبان

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

عنوان جلسات کمیسیون فرهنگی مجلس در 6 ماه اول 1402 
کشور کتابخانه های عمومی  بررسی طرح نحوه تاسیس و اداره 

کتاب
بحث و بررسی پیرامون مشکلات حوزه نشر با حضور معاون   فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

یر   ارتباطات و فناوری اطلاعات در خصوص آخرین وضعیت سکوها )پلتفرم ها( دعوت از وز
فضای مجازی

کشور گزارش در خصوص وظایف محوله در تدوین محتوای فضای مجازی  یر   فرهنگ و ارشاد اسلامی جهت ارائه  دعوت از وز

بحث و تبادل نظر پیرامون مسائل زنان و خانواده جمعیت و 
خانواده

یر   نفت جهت پاسخ به سوال نمایندگان دعوت از وز
سوال از وزرا

یر   ورزش و جوانان جهت پاسخ به سوال نمایندگان دعوت از وز

گزارش حبیب الله دهمرده، نماینده   زابل در خصوص مشکلات سیستان استماع 
استماع گزارش

کتاب تهران گزارش عملکرد معاون   فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در خصوص برگزاری نمایشگاه بین المللی  استماع 

یت عملکرد فدراسیون ها،  گزارش در خصوص اتفاقات اخیر در حوزه ورزش و جوانان با محور یر   ورزش و جوانان جهت ارائه  دعوت از وز
باشگاه های ورزشی و برنامه های وزارتخانه در مورد مسابقات آسیایی هانگژو

 وزارت 
ورزش و جوانان

دعوت از کیومرث هاشمی، سرپرست وزارت ورزش و جوانان پیرامون آخرین اقدامات کمیته ملی المپیک درخصوص بازی های 
آسیایی۳202 هانگژو )مرداد ماه ۱402(

بحث و بررسی پیرامون عملکرد وزارت ورزش و جوانان، چالش ها و راهکارها

گزارش هیات تحقیق و تفحص از وزارت ورزش و جوانان درخصوص فدراسیون سوارکاری

بررسی لایحه حمایت از فرهنگ عفاف و حجاب

عفاف و حجاب

بحث و تبادل نظر پیرامون عفاف و حجاب با حضور فرماندهی   سپاه محمد رسول الله

یر   کشور بحث و تبادل نظر پیرامون عفاف و حجاب با حضور وز

بحث و تبادل نظر پیرامون لایحه عفاف و حجاب

نشست مشترک با کمیسیون قضایی و حقوقی درخصوص بررسی لایحه عفاف و حجاب

کرامت و حمایت از زنان در برابر خشونت بررسی لایحه حفظ 

موارد دیگر

گردشگری بررسی لایحه اهداف، وظایف و اختیارات وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

کمیسیون فرهنگی با دادستان عمومی و انقلاب تهران )در محل دادستانی( نشست مشترک اعضای 

کمیسیون جلسه هیات رئیسه 

کمیسیون تلفیق( یر پیشنهادی وزارت آموزش و پرورش )در محل  بررسی برنامه های وز

بررسی موادی از لایحه برنامه هفتم توسعه مرتبط با وظایف کمیسیون و استماع گزارش عملکرد برنامه ششم با حضور مسئولان دستگاه های ذی ربط  

کارشناسان مرکز پژوهش ها و مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی بررسی عملکرد احکام برنامه ششم در حوزه فرهنگ با حضور 

گردشگری بررسی طرح فهرست قوانین و احکام نامعتبر حوزه میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

کمیسیون برای اجلاسیه چهارم انتخابات هیات رئیسه 

بررسی پیش نویس طرح ارتقای فرهنگی ورزشکاران و مربیان با حضور مسئولان دستگاه های ذی ربط  

بررسی مواد ارجاعی لایحه برنامه هفتم توسعه )پیشنهاد نمایندگان(

گزارش لایحه برنامه هفتم توسعه جمع بندی و ارائه 

ارائه گزارش هیات تحقیق و تفحص از درآمدها، هزینه کرد و مدیریت شرکت سیاحتی علیصدر و نحوه مدیریت غار علیصدر برای 
جمع بندی گزارش نهایی کمیسیون

گزارش کمیته های تخصصی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه درخصوص مصوبات حوزه فرهنگ

رأی گیری برای انتخاب اعضای هیات تحقیق و تفحص از سازمان اوقاف و امور خیریه

یاست سازمان صداوسیما بحث و تبادل نظر پیرامون برنامه های تبلیغاتی سازمان صداوسیما درخصوص مشارکت حداکثری با حضور ر

استماع گزارش اعضای محترم عضو کمیسیون تلفیق رسیدگی به لایحه برنامه هفتم توسعه

بحث و بررسی پیرامون حوزه فرهنگی اربعین

یت باشد.« این حرف را همیشه همه  »فرهنگ و هنر باید در اولو
می زنند، اما به پای عمل که می رسد، باز هم می بینیم که فرهنگ و 
موارد مرتبط با آن آخر قرار می گیرد. همیشه وقتی به انتخابات مجلس 
یند، از  یم، کاندیداها در تبلیغ ها از وعده هایشان می گو نزدیک می شو
درست کردن وضع معیشتی تا راه انداختن کارخانه ای که سال هاست 
گر به این وعده ها و قول ها دقت  در شهرشان تعطیل شده است. اما ا
یم. نمایندگان مجلس  کنید، خیلی کم از دغدغه های فرهنگی می شنو
برای کمک به مردم به مجلس می روند برای اینکه حال بهتری ایجاد 
، مشکلات شان را بشنوند و برای حل آن  کنند و در کنار این حال بهتر
چاره ای بیندیشند. اما به غیر از رفع مشکلات و نگاه دقیق به مسائل 
معیشتی مردم، نمایندگان مجلس باید به مسائل و ظرفیت های حوزه 
فرهنگ که همچون اتمسفری است که جامعه در آن نفس می کشد، 
ــال 1402  ــدای س ــه از ابت ــی ک ــای فرهنگ ــه برنامه ه ــر ب گ ــند. ا گاه باش ــز آ نی
یم، متوجه خواهیم شد که چقدر  شروع شده است، نگاهی بینداز
یال  یاد بوده و در همه بخش ها از فیلم و سر حجم برنامه های فرهنگی ز
تا موسیقی و هنرهای تجسمی و تئاتر کارهای مختلف انجام گرفته 
است. اما با نگاهی به برنامه های کمیسیون فرهنگی در 6 ماهه اول 
یم که جایی برای برنامه های تخصصی با توجه  امسال متوجه می شو
لیست اعلام برنامه های این کمیسیون وجود ندارد. در گزارش امروز 
دوباره مانند دو ماه پیش عملکرد 6 ماهه اول این کمیسیون را بررسی 
ــا ببینیم در سال انتخابات، توجه اعضای این کمیسیون به  کردیم ت

مسائل فرهنگی چگونه است. 

   رصد فرهنگی دارند یا نه؟
ــاد است؛ اینکه  ی درمورد کمیسیون فرهنگی مجلس حرف و سخن ز
ین  کمیسیون از سوی نمایندگان مجلس آخر کردن این  انتخاب 
که معمولا دیرتر از کمیسیون های دیگر  انتخاب است، کمیسیونی 
یت  ــه اظهارات خود نمایندگان مجلس، اولو تشکیل می شود چون ب
نمایندگان، حوزه های دیگر و کمیسیون های دیگر مجلس است. سال 
1399 گزارشی را درمورد این کمیسیون منتشر کردیم و با اعضای فعلی 
کمیسیون صحبت کردیم، مهم ترین نکته ای که این گزارش برایمان 
داشت این بود که رصد قوی در حوزه فرهنگی از سوی اعضای این 
، باید این  کار ین  کمیسیون وجود ندارد، درحالی که مطمئنا مهم تر
ی شان بدانند  باشد که نمایندگان مجلس بعد از انتخاب حوزه کار
ین  ، چه اتفاقاتی رقم می خورد و مهم تر که در حوزه های مورد نظر

ــت.  ــائل چیس مس
که درموردش صحبت می کنیم، باید در همه  این رصد فرهنگی 
یر ارشاد دو ساعت  حوزه ها اتفاق بیفتد. طی چند هفته گذشته، وز
وقت گذاشت و صدای هنرمندان و اهالی فرهنگ را در حوزه های 
مختلف شنید. این اتفاق باید به صورت همیشگی در کمیسیون 
کردن در این  کار  کتابفروشی بعد از سال ها  فرهنگی بیفتد. اینکه 
کتابفروشی اش را  حوزه، مجبور می شود به خاطر شرایط اقتصادی 
تعطیل کند. یا ناشری چون کاغذ گران است به سمت شغل دیگر 
کرونا و بعد از آن اتفاقات  که به خاطر شرایط  می رود. موسیقیدانی 
کارهای دیگر برود، همه و همه  جامعه مجبور می شود به سراغ 
کرد. باید  کنارش عبور  که نمی توان به راحتی از  از مواردی است 
طبقه بندی برای حوزه فرهنگ وجود داشته باشد و همه اینها به 

رصد فرهنگی برمی گردد. 
بعد از رسیدن به همه موضوعات رصد شده، به این می رسیم که 
تصمیم هایی درست در این حوزه بگیرند تا بتوانند روند کار در حوزه 
ــی  ــائل فرهنگ ــق مس ــناخت دقی ــه ش ــد. البت ــهیل کنن ــر را تس ــگ و هن فرهن
زمانی محقق می شود که ما با افرادی مواجه باشیم که فرهنگ و هنر و 
یت کارهای خودشان قرار دهند  تصمیم گیری در امر فرهنگی را در اولو
که متاسفانه درمورد اعضای کمیسیون های فرهنگی در ادوار مختلف 
کمیسیون  کمتر شاهد این دغدغه از سوی اعضای این  مجلس 
بودیم. در همین موضوع، مرتضی آقا تهرانی که رئیس فعلی کمیسیون 
فرهنگی مجلس است، در ابتدای شکل گیری کمیسیون فرهنگی در 
یت در  که جهت عضو ید: »از تعداد نمایندگانی  گفت وگویی می گو
کمیسیون فرهنگی مجلس ثبت نام کرده اند، به خوبی می توان فهمید 
که نمایندگان تا چه حد به مسائل فرهنگی کشور اهمیت می دهند. 
ی و چند کمیسیون دیگر  قاعدتا کمیسیون هایی چون اقتصادی، انرژ
ــر است و زمانی که صرفا سه نفر از نمایندگان  ــرای نمایندگان مهم ت ب
در یکی از کمیسیون های مجلس ثبت نام می کنند نشان می دهد که 
یت  آن کمیسیون برای نمایندگان مهم نیست و  نمایندگان برای عضو
کمیسیون های مجلس  کمیسیون های فرهنگی و برخی دیگر از  در 
یت در برخی از کمیسیون ها حتی 60 نفر از  تمایلی ندارند. برای عضو
ــا  یت در این کمیسیون ها ب ــر سر عضو ــام کرده اند و ب نمایندگان ثبت ن

یکدیگر دعوا دارند. قطعا باید بررسی شود که این نمایندگان با چه 
هدفی تا این حد اصرار دارند که عضو یک کمیسیون خاص شوند.« 

که برای نمایندگان مجلس  یند این رصد در وظایفی  شاید بگو
ذکر شده صورت نگیرد، اما باید بگوییم طبق آیین نامه داخلی 
مجلس شورای اسلامی، کمیسیون فرهنگی به موضوع هایی چون 
، ارشاد و تبلیغ اسلامی، صداوسیما و ارتباطات  ــر فرهنگ و هن
ــرد  ــد ک ــان ورود خواه ــان و جوان ــواده، زن ــی، خان ــی، تربیت بدن جمع
و وظیفه تقنینی و نظارتی خود را ذیل این محورها به پیش 

خواهد برد. از جمله وظایف این کمیسیون براساس ماده  45 و 
ــر اشاره کرد:  ی ــه موارد ز ــوان ب ــه موضوع های ذکر شده می ت ــا توجه ب ب

ــق  ــت های تحقی ــه درخواس ــیدگی ب ــی، رس ــح ارجاع ــا و لوای ــی طرح ه بررس
یران ، بررسی  و تفحص ، پیگیری سوال نمایندگان از رئیس جمهور و وز
گزارش آن  موارد ارجاعی از لوایح برنامه توسعه و بودجه سالیانه و 
ز  ا تی  ر نظا و  عملکردی  گزارش های  بررسی  تلفیق ،  کمیسیون  به 
اجرای قوانین، تهیه گزارش موردی و سالیانه درخصوص امور اجرایی 
دستگاه ها و نحوه اجرای قوانین به خصوص قانون برنامه توسعه و 
بودجه سالیانه و ارائه نکات مثبت، منفی و پیشنهاد نحوه اصلاح 

آن و تقدیم گزارش به مجلس جهت قرائت. 

ع محدود نکنیم    فرهنگ را به چند موضو
وقتی یک نفر به عنوان نماینده کاندیدا می شود، در تبلیغاتی که انجام 
می دهد از مواردی می گوید که در شهرش بسیار مهم است و می تواند کمک 
کند تا رای بیاورد. بالاتر گفتیم که وقتی به این تبلیغات نگاه کنیم، فرهنگ 
در آن کم است. شاید بتوان این را با توجه به پررنگ بودن مسائل اقتصادی 
در شهرهای مختلف توجیه کرد که اولین خواسته نمایندگان برای مردم 
شهرشان به این سمت می رود که بتوانند مشکلات افتصادی را سروسامان 
دهند. اما وقتی نماینده انتخاب می شود و کارش را شروع می کند و به صحن 
مجلس می رسد، علاوه بر اینکه باید برای شهر خودش همان اولویت ها را 
پیگیری کند باید با توجه به آن کمیسیونی که برای فعالیت هایش در سطح 
کشور انتحاب کرده، برنامه داشته باشد. تعامل با اهالی فرهنگ و جلسات 
ی است که اعضای این کمیسیون  منظم در حوزه های مختلف بخشی از کار

باید انجام بدهند. 
در این 4 سال جلسات با بخش های مختلف در کمیسیون فرهنگی برگزار 
شده است اما تعداد آن به انگشت های یک دست هم نمی رسد. درحالی که 
بین سال های 1399 تا 1400 که مجلس فعلی تشکیل شد، اتفاق های متعددی 
در حوزه اجتماعی و سیاسی کشورمان افتاد که فرهنگ را در حوزه های 
مختلف تحت تاثیر قرار داد. شاید یکی از کارهایی که می توانست در 
کمیسیون فرهنگی انجام بگیرد، رودررو صحبت کردن با اهالی فرهنگ 
بود. درست است که همه حوزه ها متولی دارند و باید مسائل شان رصد و 
پیگیری و حل شود اما نمایندگانی که در کمیسیون فرهنگی هستند، باید 
این موضوع را هم جدی بگیرند. برنامه داشته باشند و با هنرمندان جلسه 

بگذارند. حوزه فرهنگ را بزرگ ببینند و محدود به چند موضوع نکنند. 

   ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۲ بدون تعامل 
چند ماه پیش برآیند فعالیت ها و جلسات کمیسیون فرهنگی در 4 
ی انجام دادیم و طبق آن، کمترین  سال را منتشر کردیم. یک قیاس آمار
کنش کمیسیون فرهنگی در حوزه هایی مثل موسیقی، تئاتر و سینماست 
ی که از داده های به دست آمده از عناوین جلسات کمیسیون  به طور
کنون هیچ جلسه ای با فعالان موسیقی و تئاتر برگزار نشده و تنها  فرهنگی تا
2 درصد مربوط به حوزه سینما بوده. جای تعجب است که همین میزان هم 
مربوط به بازدید از برنامه های جشنواره فجر یا نشست مشترک با سازمان 

سینمایی بوده است. کمیسیون فرهنگی در طول این 4 سال تنها 3 بار با 
اجتماع اهالی سینما دیدار و گفت وگو کرده که یک مورد آن دیدار با فعالان 
سینمایی موسسه تصویرسازان صبح صادق بوده است. همچنین اعضای 
این کمیسیون در سال 1401 با جمعی از فعالان عرصه سینما که اسامی آنها 
ک  یال های »پلا در هیچ خبری اعلام نشد و یک بار هم با دست اندرکاران سر
13« و »سنجرخان« دیدار کردند.  تعداد جلسات اعضای کمیسیون در حوزه 
کتاب 3 درصد بیشتر از حوزه سینماست اما این جلسات هم بیشتر مربوط 
به استماع گزارش عملکرد نهادهای متولی، بازدید از نمایشگاه کتاب یا 
نشست با برخی اهالی کتاب بوده و فقط دو جلسه )در دو سال( به بررسی 
طرح نحوه تاسیس کتابخانه های عمومی گذشته است. در بررسی 6 ماهه 
هم مورد جدیدی اضافه نمی شود و فقط بحث لایحه عفاف و حجاب و 
برنامه های فرهنگی برنامه هفتم توسعه اضافه می شود. گفتیم که یکی از 
طرح هایی که در این کمیسیون در سال 1402 مورد توجه قرار گرفته، بحث 
اقتصاد فرهنگ است. غلامحسین منتظری، عضو این کمیسیون درمورد 
این طرح می گوید: »به موضوع اقتصاد فرهنگ، به عنوان مساله ای جدی 
یم، میزان  و راهبردی نگاه کنیم. هرچه برای این حوزه وقت بیشتری بگذار
وابستگی ما به نفت کاهش پیدا خواهد کرد. کلیات طرح جدیدی با عنوان 
»اقتصاد فرهنگ و حمایت از صنایع خلاق فرهنگی« در کمیسیون فرهنگی 
یم  مجلس تصویب شده است. در کشور نیاز به تشکیل قرارگاه فرهنگی دار
یابی کند و در وهله دوم باید تشخیص  که در وهله اول مسائل را رصد و ارز
دهد تا چه میزان می شود به وزارتخانه ها کمک کرد.« البته در این موضوع مقرر 
شده بود که وزیر نفت جهت پاسخگویی به سوالات نمایندگان در کمیسیون 
ی در این کمیسیون منتشر  فرهنگی حضور یابد که هیچ خبری از حضور و
نشده است. البته این را هم باید بگوییم که اعضای کمیسیون فرهنگی در 
طرح های جنجالی همچون صیانت و عفاف و حجاب نقش فعال و پررنگی 
داشته اند.  تعامل مستقیم با هنرمندان هم در این 6 ماه دیده نمی شود، 
موضوعی که مطمئنا بسیار مهم است و حتی در انتخابات پیش رو هم 
می تواند تاثیرگذار باشد. مورد دیگری که باید گفته شود این است که این 
کمیسیون با توجه به وظایفی که دارد می توانست در سالگرد اتفاقات سال 
گذشته با اهالی فرهنگ گعده داشته باشند و حرف هایشان را بشنوند، حتی 
ی  ی هم برایشان انجام ندهند. همین شنیدن در اوضاع فعلی کار گر کار ا

است که می تواند تاثیرگذار باشد اما ندیده گرفته می شود.

یک سال از روزهای پرالتهاب 1401 گذشته است و 
یسیون خارج نشینی که به دنبال ماهی گرفتن از  اپوز
آب گل آلود بود در سالروز درگذشت مهسا امینی با 
شکست مفتضحانه ای مواجه شد؛ از یک طرف نیروهای 
سیاسی که به دنبال کسب غنائم بودند، خیلی زود دچار شکاف عمیق 
بین خودشان شدند و از سوی دیگر شبکه های رسانه ای شان در کنشی 
منفعلانه قرار گرفتند و بار دیگر ثابت کردند که علی رغم رعایت جوانب 
، همچنان در شناخت وضعیت امروز جامعه  حرفه ای تولید محتوا و خبر
ایران گرفتار اشتباهات محاسباتی هستند. البته که نمی توان اقدامات 
یسون  پیش دستانه دستگاه های امنیتی کشور برای برهم زدن معادلات اپوز

خارجی را هم نادیده گرفت. 
گری های دستگاه های امنیتی باعث  حالا که رفتارهای سلبی و البته افشا
یسیون شده است، می توان با تأمل  برهم زدن شبکه سیاسی و رسانه ای اپوز
گر نارضایتی ها و فضای  بیشتر و دقیق تر مبتنی بر این گزاره سوال کرد که ا
یسیون خارجی می توانست بر  اعتراضی در جامعه وجود نداشت، آیا اپوز
موج ناآرامی های سال گذشته سوار شود؟ البته که همه دستگاه ها باید 
، خودشان را در این موضوع مواخذه کنند و به این سوال  یک بار دیگر

پاسخ دهند که در یک سال گذشته چه تلاشی برای نشان دادن افقی 
روشن جهت کاهش فضای اعتراضی جامعه داشته اند؟ واضح است که 
شکل گیری این نارضایتی عمومی برای یک سال و دوسال اخیر نیست و 
در تحلیل دلایل شکل گیری آن جوانب مختلف اقتصادی و سیاسی را باید 
ی سخن ما با دستگاه های  ، بیشتر رو در نظر گرفت اما در گزارش پیش رو
فرهنگی است و طرح این سوال که در یک سال گذشته چه اقدامات 
ایجابی برای کاهش نارضایتی  عمومی انجام شده است و برای روزهای 

ی ایرانیان چه برنامه هایی در نظر دارند.  پیش رو

   تکلیف تان را با هنرمندان مشهور  مشخص کنید
یتیسم تا  گیر منفی علیه سلبر کنش فرا پیش از روزهای ملتهب 1401، وا
حدی پیش رفته بود که برخی از هنرمندها علنا اعلام کردند از اطلاق 
یتی به خودشان کهیر می زنند یا خطاب به رسانه ها می گفتند  کلمه سلبر
ی صورت هنرمندان نگذارند. اما واقعیت  یتی را رو که اسم مزخرف سلبر
یانی که شکل گرفته بود به خوشایندی یکی دو  این بود که رسانه ها و جر
یتی زدگی که از ابتدای  یان سلبر ی نداشت و جر هنرمند این حوزه کار
دهه90 و با کاتالیزور سیاسی در فضای هنر ایران قوت گرفت و با آمدن 
گیر شد، در حال بلعیدن چهره های  شبکه های اجتماعی بین مردم فرا
یتی ها نماد یک سبک زندگی، یک طبقه، یک طیف فکری  هنری بود. سلبر
و یک جهان برنده بودند که صدای باقی طیف ها، طبقات و لایه های 
اجتماعی را می بلعیدند. بازنمایی این سبک زندگی در مقابل دیدگان 
عموم باعث شد به سرعت سرمایه اجتماعی  بخش مهمی از جامعه 
هنری در معرض خطر قرار گیرد. این خطر هم وجوه مختلفی داشت؛ 
یکی از وجوه آن شیرجه زدن هنرمندان در استخر خالی سیاست بود 
تا با دوپینگ فضای اعتراضی بتوانند سرمایه اجتماعی از دست رفته 
خود را بازگردانند یا حداقل احیا کنند. خطر دیگری که حتی باعث 
یت تولید محتوای فرهنگی و هنری را در کشور تحت الشعاع  شد مدیر
قرار دهد، جداافتادگی دستگاه های فرهنگی از هنرمندان بود. عارضه 
نامیمونی که از این جداافتادگی به وجود آمد چیزی نبود جز اینکه 
نظام تولید محتوای فرهنگی به هم بریزد. منطقا و عقلا مدیر فرهنگی 
ی و  یان ساز ن حضور فعال و مستمر هنرمندان، جر نمی توانست بدو
هدایت فرهنگی موثری داشته باشد و از سوی دیگر هنرمندی که مسیری 
ی سیاست افتاده بود،  متفاوت از قوای هنری خود در پیش گرفته و به باز

رفته رفته از تولیدات هنری حذف شد. 
برای اصلاح چنین وضعیتی اول باید مدیران فرهنگی پیش قدم شوند و با 
رها شدن از پیش فرض هایی که تولیدات متنوع را گرفتار بن بست می کند، 
در به کارگیری چهره های هنری، نقش فعالانه ای در پیش بگیرند. کاربست 
یسیون خارجی  یان یارگیری اپوز این تدبیر نه فقط به این خاطر است که جر
از بین چهره های مشهور هنری دچار اختلال شود بلکه به این خاطر 
است که دستگاه های فرهنگی بتوانند نقش فعالانه ای را در تولیدات 

متنوع فرهنگی داشته باشند. خبرهایی که در چند روز گذشته از داخل 
ن آمده است نشانگان خوبی است از اینکه مدیران  صداوسیما بیرو
تلویزیون که پیش تر در به کارگیری هنرمندان سختگیر بودند هم کوتاه 
ی تسنیم داشته  آمده اند. رئیس صداوسیما در گفت وگویی که با خبرگزار
کراتی داشته اند با خیلی از تهیه کنندگان یا  است، گفت: »همکاران ما مذا
یان یا برنامه سازانی که علاقه مند به استفاده از برندهای شناخته شده  مجر
و همچنین برنامه ها، ساختارها و برندهای جدید هستند. همکاران ما 

کره اند.« در حوزه سیما در حال مذا

   همه را یکرنگ نکنید
سیاستگذاران فرهنگ و هنر ایران قرار نیست برای جزایری دور افتاده 
یزی کنند و اطلس فرهنگی سیاستگذاران باید نقاط  از هم برنامه ر
یف کند که در آن توجه به عقاید  کی برای دستگاه های فرهنگی تعر اشترا
و آرای مردم و منافع ملی لحاظ شده باشد. اما در نظر گرفتن این نقاط 
کی به معنای آن نیست که دستورالعمل های مشابهی برای مواجهه  اشترا
با بخش های مختلف هنری اعمال شود. شما به همین دعوای یک سال 
ی ای  اخیر تلویزیون و شبکه نمایش خانگی توجه کنید. شیوه سیاستگذار
که قرار است صداوسیما برای پلتفرم ها در نظر بگیرد، این هراس را برای 
جامعه هنری دارد که به دنبال یکپارچه کردن سیاست های تنظیم گری 
ی  شبکه نمایش خانگی و تلویزیون است، درحالی که مدیای همچون »و
او دی «ها ظرفیت متفاوتی با رسانه  برودکست تلویزیون دارد و به تبع آن 
ی او دی،  نظارت متفاوتی را هم می طلبد. این ظرفیت متفاوت مدیای و
نه تنها تهدید محسوب نمی شود، بلکه می تواند نیازها و سلایق متنوع 
جامعه را هم پوشش دهد. البته که در چنین فرآیندی باید مدیران کاربلدی 
یان هدایت تولید آثار را به دست بگیرند  باشند که در کنار هنرمندان، جر
ینس من   یان تولید در پلتفرم ها فقط با دست فرمان چند بیز نه اینکه جر

اینترنتی، قبضه شود. 

   تمام اجزای جامعه هنری را درگیر کنید
واضح ترین وظیفه ای  که سیاستگذاران و مدیران فرهنگی برعهده دارند 
یست فرهنگی هنرمندان و عموم مردم  این است که نسبتی واقعی با ز
داشته باشند و این محقق نمی شود مگر اینکه مدیران در ارتباطی گسترده 
یان های فرهنگی باشند. هرچقدر مدیران با عموم هنرمندان  و مستمر با جر
درگیر باشند، بخش های هنری هم تولیدات متنوع تری خواهند داشت، 
به شرط آنکه خود مدیر هنری هم در دام چاله اسامی مشهور گیر نکند و 
ن هنری  ظرفیت ها و استعدادهای تازه را به میدان بیاورد. به گفته معاو
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در حال حاضر 90 هزار نفر عضو صندوق 
ی کمی نیست و به شدت فضای  ی هنر هستند. جمعیت آمار اعتبار
یش  چهره های جدید است به شرط اینکه تدبیری  هنری ایران مستعد رو

باشد که تمام اجزای هنری را بتواند فعال کند. 

   هزینه تراش های بی فایده را دور کنید
اتفاقات پس از فوت مهسا امینی روزگار عجیبی برای ایران و ایرانی ها رقم 
زد که از هر نیمروز آن می توان یک قرن حکایت کرد. یکی از این نمونه های 
عجیبی که دیده شد از جانب کسانی بود که داعیه دفاع از نظام و انقلاب 
داشتند اما با شاذترین و ضداجتماعی ترین نظرات خود، باعث تشدید 
گسل های اجتماعی  شدند. کسانی که در شرایط عادی حتی نمی توانند 
نیم  درصد از جامعه را با نظرات معوج و عجیب شان همدل کنند، وقتی 
شرایط را برای عملی کردن اعوجاجات ذهنی شان مهیا دیدند، دست 
به کارهای عجیبی  زدند. اما یکی از درس های این اتفاقات خونبار و 
تلخ 1401 این بود که جماعت تندرو به عنوان تهدیدی علیه امنیت ملی 
باید مهار شوند. حالا اینها هرجا می خواهند باشند؛ چه در دولت، چه 
کمیتی و غیر از آن و چه میان مردم  مجلس، چه سازمان ها و نهادهای حا
ینه تراش بی فایده، طیف  عادی و به عنوان حامیان نظام. جماعت هز
یخ به ما نشان داده، چنانکه امروز از این طرف  ناهنجار و غیرنرمالی که تار
ی می کنند، ممکن است فردا از آن سو بیفتند و مسیح و منافقین و  تندرو
پهلوی چی ها را هم پشت سر بگذارند. مدیران نباید تصور کنند که شرایط 
فعلی میدانی برای جولان آنها فراهم کرده است و اتفاقا برعکس، قوه عاقله 

یکردهایی باشد.  نظام باید بیشتر به فکر مهار چنین رو

   نه به آن شوری شور نه... 
چندی پیش گزارش جامعی از وضعیت سینمای ایران در فاصله سال های 
1391 تا انتهای مردادماه 1402 منتشر کردیم که در بخشی از این گزارش 
آمار جالبی از تعداد فیلم های توقیفی برای هر سال ارائه شد. این آمار از 
این جهت جالب بود که در مقایسه دو دولت روحانی و رئیسی، تعداد 
آثار توقیفی در دولت روحانی برخلاف ادعایشان بیشتر بوده است و 
سال 1394 با 15 فیلم توقیفی جزء رکوردداران است و در دولت رئیسی در 
کل پنج فیلم توقیف در طول سه سال گذشته داشته است. اما واقعیت 
ماجرا این است که مدیران فرهنگی دولت قبل متهم به دادن مجوزهای 
ینه گزاف حین  بی حسابی بود و برای همین است که فیلمسازان بعد از هز
کران و پخش فیلم با مشکل نظارت مواجه می شدند.  تولید، در بزنگاه ا
یه ای که دولت قبل در پیش گرفته بود )یعنی به ساخت اثری مجوز  رو
بدهی که هنگام رونمایی هم نتوانی از آن دفاع کنی( هیچ گاه مورد تایید 
یه سختگیرانه ای که دولت  هنرمندان سینما هم قرار نگرفت اما این رو
فعلی برای مجوز ساخت آثار در پیش گرفته هم خودش محملی برای 
مسائل و عوارضی است که مناسبات استاندارد تولید در سینمای ایران 
کران گرفتند  گر به گیشه سینماها و فیلم هایی که مجوز ا را به هم می زند. ا
ی می بینیم که ظاهرا کم خطر و عموما از جنس  نگاه کنید، عموما آثار
فیلم های طنز سینمای ایران هستند. سینمای اجتماعی که جزء یکی 
از نقاط قوت سینمای ایران محسوب می شد حالا با سختگیری های 

خاصی مواجه است. 


